Sprawozdanie z realizacji 
Programu współpracy Gminy Kruszwica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2019
1) Podstawa prawna do sporządzenia sprawozdania

Sprawozdanie przygotowane zostało na podstawie art. 5a ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2019 r. poz. 668 z późn. zm.) oraz § 8 ust. 2 Uchwały nr II/15/2018 Rady Miejskiej w Kruszwicy z dnia 29 listopada 2018 r. w sprawie programu współpracy Gminy Kruszwica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2019.
Wskaźniki, według których dokonywana jest ocena współpracy Gminy z trzecim sektorem

określane są w rocznych Programach współpracy Gminy Kruszwica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.
2) Wstęp 

Współpraca samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi jest jednym                                   z nieodłącznych elementów rozwoju demokratycznego społeczeństwa obywatelskiego. Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 r. oraz ustawa o samorządzie gminnym nakładają na samorząd obowiązek współpracy                                          z organizacjami pozarządowymi przy realizacji zadań publicznych. Współpraca ta powinna opierać się na poszanowaniu przez obie strony zasad: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji, jawności, zrównoważonego rozwoju                       i równości szans. 
Uchwałą II/15/2018 Rady Miejskiej w Kruszwicy z dnia 29 listopada 2018 r. przyjęty został Program współpracy Gminy Kruszwica z organizacjami pozarządowymi                               oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2019, zwany dalej Programem, który jest najważniejszym dokumentem regulującym współpracę samorządu z III sektorem i określa szczegółowe zasady tej współpracy, zarówno na płaszczyźnie finansowej, jak i pozafinansowej. Obowiązek uchwalenia programu wynika                       z art. 5a i 4 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia                             24 kwietnia 2003 r. (zwanej dalej ustawą). Projekt programu, zgodnie z uchwałą                               nr XLVI/523/2010 Rady Miejskiej w Kruszwicy z dnia 26 sierpnia 2010 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów prawa miejscowego                              z radą działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, został skonsultowany z użyciem strony internetowej oraz w formie otwartego spotkania konsultacyjnego podczas XII Kruszwickiego Forum Organizacji Pozarządowych, które miało miejsce 20 listopada 2018 r. w Urzędzie Miejskim w Kruszwicy. W Forum uczestniczyło 16 osób reprezentujących 14 organizacji pozarządowych. Organizacje miały możliwość wcześniejszego szczegółowego zapoznania się z projektem uchwały, a także zgłaszania swoich uwag. Podczas Forum projekt został dokładnie przeanalizowany i omówiony, przedstawiona została prezentacja multimedialna. Projekt został zaopiniowany pozytywnie, nie wniesiono uwag, propozycji jego zmian. 
3) Współpraca z organizacjami pozarządowymi o charakterze finansowym 
Współpraca o charakterze finansowym w 2019 r. odbywała się poprzez przekazanie organizacjom pozarządowym dotacji na realizację zadań publicznych w oparciu o ogłoszone   2 konkursy ofert. Szczegółowy wykaz zadań zrealizowanych w 2019 r. zgodnie z ustawą przedstawiony został w załączniku nr 1 do niniejszego sprawozdania. 
Wysokość środków finansowych zaplanowanych w budżecie Gminy Kruszwica na rok 2019 oraz przekazanych organizacjom pozarządowym przedstawia się następująco:
	Obszary realizowanych zadań publicznych wskazanych w Programie
	Zabezpieczono w budżecie Gminy Kruszwica na
2019 r. /w zł/
	Przekazano 

z budżetu gminy 2019 r. /w zł/

	wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej
	73 000,00
	72 500,00

	ochrona i promocja zdrowia
	3 500,00
	3 500,00

	ratownictwo i ochrona ludności
	75 500,00
	75 500,00

	pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom

w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób
	31 000,00
	31 000,00

	kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury

i dziedzictwa narodowego
	11 000,00
	10 800,00

	działalność na rzecz osób niepełnosprawnych
	4 200,00
	4 200,00

	działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym
	20 200,00
	19 200,00

	działalność na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania i ochrony praw dziecka
	9 100,00
	9 100,00

	RAZEM:
	227 500,00
	225 800,00

	Dotacje dla klubów sportowych na podstawie ustawy o sporcie
	360 000,00
	360 000,00

	RAZEM – pożytek publiczny i ust. o sporcie
	587 500,00
	585 800,00


W celu realizacji zadań publicznych w 2019 r. przez organizacje pozarządowe ogłoszone zostały 2 otwarte konkursy ofert, na które łącznie 18 organizacji złożyło 34 oferty:
	Zakres zadań publicznych
	Liczba złożonych ofert
	Liczba zawartych umów 
	Uwagi 

	wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej


	16
	16
	--- 

	działalność na rzecz osób niepełnosprawnych
	1
	1
	---

	ochrona i promocja zdrowia
	2
	2
	---

	kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego
	4
	4
	---

	ratownictwo i ochrona ludności
	2
	2
	---

	pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób
	3
	3
	---

	działalność na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania   i ochrony praw dziecka
	3
	3
	---

	działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym
	3
	3
	---

	
	34
	34
	


Po dokonaniu oceny ofert złożonych w konkursie zawarto 34 umowy na realizację zadań publicznych (w formie powierzania lub wspierania, zgodnie z ogłoszonymi konkursami ofert). Zadania realizowało w sumie 18 organizacji pozarządowych, 17 z nich w 2019 r. realizowało zadania po raz kolejny, po raz pierwszy zadanie realizowała 1 organizacja (Ochotnicza Straż Pożarna w Woli Wapowskiej). 
W przypadku zawarcia umów na wspieranie zadań, zadania są dofinansowywane przez Gminę, a minimalny wkład finansowy własny organizacji wynosi 5% całkowitych kosztów. Gmina Kruszwica wspiera realizację zadań w następujących zakresach:

- wspieranie i upowszechniania kultury fizycznej,
- ratownictwo i ochrona ludności,
- ochrona i promocja zdrowia,
- kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego,
- działalność na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania i ochrony praw dziecka.
Z kolei w formie powierzania (gdzie nie jest wymagany wkład finansowy własny organizacji) zlecano zadania w zakresie:

- pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób,
- działalności na rzecz osób niepełnosprawnych,

 - działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym.
           Do realizowanych zadań  podmioty wnosiły również wkład własny pozafinansowy (np. pracę społeczną członków organizacji). 
W ramach realizowanych zadań środki finansowe z dotacji przeznaczane były na:

koszty merytoryczne, a więc koszty bezpośrednio związane z celem realizowanego zadania, (koszty zakupu usług, zakupu rzeczy i wynagrodzeń), koszty obsługi zadania publicznego            (koszty związane z obsługą i administracją realizowanego zadania obejmujące działania                  o charakterze administracyjnym, nadzorczym i kontrolnym, w tym z obsługą finansową                     i prawną projektu) oraz koszty wyposażenia i promocji. 

W 2019 r. nie realizowano zadań publicznych z pominięciem otwartych konkursów ofert. Żadna z zawartych umów nie została rozwiązana. 

3) Główne działania podjęte w 2019 r. w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi  o charakterze pozafinansowym:
· użyczanie lub wynajem organizacjom pozarządowym lokali gminnych (Miejski Ludowy Klub Sportowy „Piast”, Kruszwickie Stowarzyszenie Ludowe Zespoły Sportowe, Polskie Stowarzyszenie Diabetyków, Polski Czerwony Krzyż Koło Terenowe w Kruszwicy, Stowarzyszenie Rozwoju Wsi „Kujawiak” w Sławku Wielkim);

· zapraszanie na sesje Rady Miejskiej i posiedzenia komisji przedstawicieli organizacji pozarządowych;

· wzajemna wymiana informacji pomiędzy samorządem a trzecim sektorem – zamieszczanie informacji na stronach internetowych (www.gminakruszwica.pl, www.bip.kruszwica.gmina.pl – zakładka: Związki i stowarzyszenia), jak i wysyłanie bezpośrednio do organizacji (nt. szkoleń, doradztwa, możliwości pozyskiwania dodatkowych środków finansowych, zmian w ustawach dot. trzeciego sektora, imprez organizowanych przez organizacje);

· działalność kruszwickiej Rady Sportu (w 2019 r. odbyło się jedno spotkanie w celu zaopiniowania budżetu w części dot. kultury fizycznej i sportu na rok 2020),
· możliwość udziału przedstawicieli trzeciego sektora w komisjach konkursowych oceniających złożone oferty (komisja oceniająca oferty na realizację zadań w 2019 powołana została bez udziału przedstawiciela sektora pozarządowego, ze względu na brak kandydatur ze strony III sektora). Jednakże ogłaszając otwarty konkurs ofert na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie jednocześnie prowadzony jest nabór do komisji konkursowych. Informacja o naborze zamieszczana jest na stronie internetowej www.gminakruszwica.pl 
· współpraca samorządu z organizacjami podczas organizacji różnego rodzaju imprez            (np. z klubami sportowymi w ramach organizacji imprez sportowych np. Kruszwickie Dni Sportu, biegi towarzyszące w Kruszwicy dla dzieci ze szkół podstawowych podczas Biegu Piastowskiego, patronaty Burmistrza Kruszwicy nad organizowanymi zawodami sportowymi czy też wydarzeniami kulturalnymi, współpraca z PTTK Oddział Nadgoplański Kruszwica – organizacja Nowalijkowego Rajdu Rowerowego);
· promowanie osiągnięć, działalności środowiska pozarządowego poprzez zamieszczanie informacji na stronie UM w Kruszwicy oraz na oficjalnej stronie na Facebooku,
· współpraca z PTTK (który np. reprezentuje Gminę Kruszwica w Radzie Programowej Szlaku św. Jakuba),
· w 2019 r. miały miejsce konsultacje projektu Uchwały Rady Miejskiej w Kruszwicy                   w sprawie programu współpracy Gminy Kruszwica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2020 rok -                            z użyciem strony internetowej oraz w formie otwartego spotkania konsultacyjnego.          6 listopada 2019 r. odbyło się XIII Kruszwickie Forum Organizacji Pozarządowych,           w którym uczestniczyło 12 osób, reprezentujących 9 organizacji pozarządowych.                Podczas forum dyrektor Lokalnej Grupy Działania Czarnoziem na Soli przekazała informacje o warunkach i zasadach udzielania pomocy na realizację projektów w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju.
· 11.12. 2019 r. miało miejsce spotkanie warsztatowe z trzecim sektorem, którego głównym tematem było zapoznanie uczestników z nowymi wzorami ofert, umów oraz sprawozdań, obowiązujących od 2020 roku. W spotkaniu uczestniczyło 25 osób reprezentujących 15 organizacji pozarządowych,
· bieżące kontakty z III sektorem (dot. realizowanych zadań, sprawozdań z ich realizacji, zawieranych umów, przypominanie o terminach np. składania ofert, sprawozdań);
· pomoc w pisaniu ofert (umożliwiono organizacjom konsultowanie ofert przed ich złożeniem na ogłoszone konkursy), pomoc w przygotowywaniu sprawozdań.
4) Dodatkowe informacje 

Współpraca o charakterze finansowym z klubami sportowymi (na podstawie Uchwały Nr XLIX/559/2010 Rady Miejskiej w Kruszwicy z dnia 10 listopada 2010 r. w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego w zakresie rozwoju sportu                    w Gminie Kruszwica oraz ustawy o sporcie):
	Obszary realizowanych zadań
	Przekazano                         
z budżetu gminy                         w 2019 r.

	Zadania z zakresu rozwoju sportu

 w Gminie Kruszwica
	360 000,00 

/6 umów/


Zawarto 6 umów z klubami sportowymi (które uczestniczą we współzawodnictwie sportowym organizowanym lub prowadzonym w określonej dyscyplinie sportu przez polski związek sportowy lub podmioty działające z jego upoważnienia oraz zrzeszają zawodników posiadających licencje, kartę zgłoszenia lub inny dokument uprawniający do uczestnictwa we współzawodnictwie sportowym) na realizację zadań w zakresie rozwoju sportu w Gminie Kruszwica. Zostały podpisane umowy z: Klubem Wioślarskim „Gopło” Kruszwica, Klubem Piłkarskim „Gopło” Kruszwica, Kruszwickim Stowarzyszeniem Ludowe Zespoły Sportowe, Miejskim Ludowym Klub Sportowy PIAST Kruszwica, Uczniowskim Klubem Sportowym BASKET 2010, Inowrocławskim Klubem Sportowym Karate). 
Kluby sportowe uzyskane środki finansowe przekazały, zgodnie z ustawą o sporcie na:

- realizację programów szkolenia sportowego,

- zakup sprzętu sportowego,

- pokrycie kosztów organizowania zawodów lub uczestnictwa w tych zawodach,

- pokrycie kosztów korzystania z obiektów sportowych dla celów szkolenia sportowego,

- sfinansowanie stypendiów sportowych oraz wynagrodzenia kadry szkoleniowej. 

Szczegółowy wykaz zadań zrealizowanych w 2019 r. zgodnie w/w uchwałą przedstawiony został w załączniku do niniejszego sprawozdania.

5) Podsumowanie 
Organizacje pozarządowe podejmują skuteczne i efektywne działania w wielu obszarach życia społecznego. Regulacje dotyczące funkcjonowania sektora pozarządowego wprowadziła do porządku prawnego wcześniej wspomniana  ustawa o działalności pożytku publicznego i  o wolontariacie, która nakłada zarówno na jednostki samorządu terytorialnego, ale i na sektor pozarządowy liczne obowiązki. Jednym z nich jest obowiązek prowadzenia działalności przez organy administracji publicznej w sferze zadań publicznych, we współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, wskazanymi w tej ustawie.
 Poprzez realizację rocznego Programu nastąpiło umocnienie i dalsze budowanie partnerstwa między administracją samorządową oraz organizacjami pozarządowymi, co niewątpliwie wpływa na kształtowanie i rozwój społeczeństwa obywatelskiego dla lepszego zaspakajania potrzeb społecznych. Podejmowane działania przyczyniły się do: wzmocnienia potencjału organizacji oraz współpracy i integracji pomiędzy samymi organizacjami. Osiągnięcia i działalność sektora pozarządowego były w różny sposób promowane (strony internetowe, prasa) przy jednoczesnej dbałość o racjonalne wykorzystanie środków finansowych kierowanych do trzeciego sektora na realizację zadań publicznych. Znacząca liczba, zarówno organizacji, jak i samych realizowanych zadań publicznych niewątpliwie świadczyć może o otwartości na innowacyjność oraz konkurencyjności w wykonywaniu tych zadań. Podkreślić należy, iż wszelkie działania realizowane przez organizacje podejmowane są na rzecz lokalnej wspólnoty, zaspokajają potrzeby mieszkańców oraz proponują rozwiązania zmierzające do poprawy jakości życia na naszym terenie. Zwrócić uwagę należy również na wysoką jakość świadczonych usług, trafną identyfikację potrzeb społecznych, a także zaangażowanie i pomysłowość działaczy. 
Załączniki:

1. Wykaz zadań zrealizowanych w 2019 r. na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia        2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  oraz na podstawie uchwały  Rady Miejskiej w Kruszwicy Nr XLIX/559/2010 z dnia 10 listopada 2010 r. w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego w zakresie rozwoju sportu  w Gminie Kruszwica.
Sporządziła: Karolina Kupsik – Pieczyńska 
Kruszwica, 14.04.2020 r. 
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